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Llenb: npeacraButb Mmacwtabbl U TeHAEHUUU TPYAOBOMU
AONTOCPOYHOMU murpaumn™* HaceneHuna B Pecnybnuke Caxa
(AkyTInA)

» BKnaa  MUrpauuMoHHOM KOMMNOHEHTbl B  NpUpoOCT
HaceneHuA

» [AnHaMMKa murpaLmm no NoTokam

» OCHOBHbIe NPUYMUHbI MUrpPaLUn

» Tpyposaa murpauun

» banaHc TpypoBbIX pecypcos

» U3meHeHue 3THMYEeCKoro cocraBa

* NonrocpouHaa murpaumsa B Poccuiickoit Pepepaumm ¢ 2011 r. onpeaensaeTca CPOKOM
npe6biBaHUA NO MECTY XUTeNbcTBa 6onee 9 mecaues



KOMMNOHEHTbI MPUPOCTA (YBblJZIN) HACEJIEHUA,

TbiC. Yen.
O6bwunin B Tom uucne
npupocr EcTecTBeHHbIN MwurpauuoHHbIN
foabl

(ybbinb) npUpPocCT npupocTt (ybbinb)
1961-1965 84,6 56,4 28,2
1966-1970 67,9 42,4 25,5
1971-1975 88,6 46,4 42,2
1976-1980 133,8 51,4 82,4
1981-1985 128,9 73,7 55,2
1986-1990 95,8 85,9 9,9
1991-1995 -98,7 40,4 -139,1
1996-2000 -62,8 21,6 -84,5
2001-2005 -3,1 21,2 -24,3
2006-2010 3,9 29,7 -25,8
2011-2015 1,4 40,8 -39,4
2016-2017 4,6 13,4 -8,8
1991-2017 -154,7 167,1 -321,8




UTorm MUrPALUN HACENEHUA

MeXpernoHanbHas MeXxayHapogHaa murpauuma,
MUrpaumsa, Tbic. Yen. TbIC. Yen.
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MEXAYHAPOOAHAA MUTPALUA, murpauMoOHHbIN

obopoT

1995 2005 2010 2015 2017

4yenoBekK 11080 1261 1179 1637 1928

Apyrue CHI
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3% 2% ’
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UHTEHCUBHOCTb MUTPALUMOHHOIO NPUPOCTA (YBbI/1U)

B 2017 r., Ha 1000 uen. HaceneHun
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CA/IbAO MUTPALUN B BO3PACTE

CTAPLUE 14 NIET NO NPUHUHAM CMEHDI
MECTA XUTENbCTBA, TbIC. Yen.

MpuymnHbI foAb!
MUrpayumu
2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015, 2016 2017

BCero 53 -46 -66 -92 -78 -84 -61 -49 -38 -42
B CBA3U C

yueboun -1,6, -0,8 -1,6, -2,8 -1,9 -1,7 -1,00 -0,5 -2,3| -2,2
B CBA3U C

paboroi 2,5 0,8 0,6 1,6/ 0,7 0,5 1,0 0,9 2,6 2,6
BO3BpallyeHue
K npeXxXHemy

mecty

UTENbCTBA -0,5 -0,20 -0,2l -0,3 0,1 00 0,0 0,1 0,1 0,0
JINYHbIE,

cemeunHble -5,14 -40 -4 5,1 -41 4,5 -3,7 -2,9 -3,5 -3,6
WUHbIE

NPUYNHDI -0,7f -0,5 -1,3| -2,5 -2,7] -2,7, -2,5| -2,4 -2,5 -2,7




TPYAOBAA MUTPALUA

MpunbbiTUA, TbIC. Yen. BbibbiTHA, TbIC. Yen.
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TPYAOBAA MUIPALIUA 2016 r., uen.

MpubbiTUA

MUWPHUHCKUA
r. AKyTCK
ANpaHCKUiA
MeruvHo-...
NeHcKui
YypanumnHCKuit
YcTb-MalcKkuin
OMNMAKOHCKUM
BynyHCKum
Hamckui
HeproHrpUHCKUA
YcTb-ANAaHCKUiA
XaHranacckuim
YcTb-AHCKUM
BepxoAaHCKUi
Bunroinckum
ONeKMUHCKUM
TaTTUHCKUMA
BepXHEeKONbIMCKUMA
KuraHckui
HUXXHeKoNbIMCKUM
AMIMHCKUNA
ABbINCKUM
TOoMMNOHCKUM
CpeaHeKOo/bIMCK.
AHabapcKui
OneHeKCcKum
ANNanxoBCcKUM
MoMcKuit
Kobanckum
HropbuMHCKuM
lopHbIA
BepXHeBUAOMCKUIA
3BeHo-bbiTaHTalCKuii
CyHTapCKuit

BbibbiTHA

r. AKyTCK
MUWPHUHCKUA
HeproHrpuHCcKUi
YypanuuHcKui
MerunHo-KaHranacckui
YcTb-ANAaHCKUMA
XaHranacckui
ONneKMMUHCKU
ANnpaHCcKui
CyHTapcKui
NeHcKum
Buntonckui
HropbMHCKNMiA
HamcKui
TaTTUHCKUA
AMIMHCKUNA
BepXxHeBUAOUCKUIA
ToMnNOHCKuUiA
Kobaickui
BepxoAaHCKUi
lopHbIN
Ycrb-Manckui
YcTb-AHCKUM

CpeAHEeKONbIMCK.

OMMAKOHCKUM
BYyNyHCKUIA
ABbIACKUM

MoMcKui
OneHeKCcKum
KuraHckum
HUXXHeKoNbIMCKUM
BepXHEKONbIMCKUIA
3BeHo-bbiTaHTalCKUM

ANNanxoscKUm

AHabapcKkumn
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AONA TPYAOBON MUTPALMU B MUTPALLMOHHbIX MNOTOKAX, 2016 1., %

MpubbiTUA
ANnpaHcKum 45,6
Ycrb-Maickum 38,7
OMMAKOHCKUM 35,9
MWPHUHCKUMA 34,6
ByNnyHCKUM 32,6
BepXHeKoNbIMCKUM 29,2
uraHckum 29,1

MerumHo-...

ANNanxoBcKUm
MomMcKum
AbBblACKUM
HUXXHeKoNbIMCKUM
NeHcKui
AHabapckumn
BepxoaHCKUi
OneHeKCcKum
3BeHo-bbiTaHTaliCKUH
r. AKyTCcK
YcTb-AHCKUM
YcTb-ANnaaHCcKuin
CpeaHeKOo/bIMCK.
YypanunHcKuin
Hamckui
TOMMNOHCKUM
Kobanckum
ONneKMMUHCKUM
TaTTUHCKUHA
Bunroinckum
AMIMHCKUMA
XaHranacckum
lfopHbIN
HeproHrpuHCcKui
HropbMHCKUM
BepXxHeBUNOUCKUIA
CyHTapcKui

25,3
22,6
22,5
22,4
21,8
21,2
20,1
19,3
18,4
15,6
14,5
13,9
11,7
10,9
10,0
9,6
9,4
8,7

8,4

8,2

7,3

7,3

7,2
5,2
4,2
3,6
33 PC(A1)- 18,1%
1,3
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BbibbiTHA

YcTb-ANnaaHCcKui
CyHTapcKui
TaTTUHCKUMA

BepxoAaHCKuUM
AMIMHCKUA
XaHranacckum
ONneKMUHCKUM
MeruHo-KaHranacckum
YypanuuHCcKui
BepXxHeBUAOWUCKUIA
Bunroinckum
CpeAHEeKONbIMCK.
3BeHoO-bbiTaHTalCKUi
Kobanckum
AbBblAcKUM

lfopHbIN
HopbuHCKuin
Ycrb-MaicKkui
ToMMNOHCKUM
MomMcKui
Hamckui
OneHeKCcKum
NeHcKun
KuraHckum
ANNauxoBcKUM
YcTb-AHCKUM
OMAMAKOHCKUM
BynyHCKuit
AHabapcKum
HeproHrpuHCcKUi
BepXHEKONbIMCKUIA
HUXXHeKoNbIMCKUM
r. AKyTCK
ANnpaHCcKuin
MWPHUHCKUIA

17,5
17,1
17,1
16,4
16,0
15,8
15,1
14,8
14,7
14,6
14,5
14,4
14,1

PC(A)- 9,9%

1
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HATPY3KA HESAHATOIO HACENIEHUA HA OAHY
3AABZIEHHYIO BAKAHCUIO, 2016 .

GOHEJ'I.
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YACNEHHOCTDb U CTPYKTYPA TPYAOBbIX PECYPCOB,

TbIC. Ye.

Tpyaosble pecypcbl

foabl

2000

2005

2008

2009

2010

2012

2013

2014

2015

2016

2016/
2000

Bcero TpyaoBbix
pecypcos

598,8

635,6

646,9

644,4

642,8

646,3

640,6

637,0

634,0

632,1

1,06

B TOM yucne:
TpyaocnocobHoe
HaceneHue B
TpyaocnocobHom
BO3pacTe

574,7

597,4

596,3

593,1

592,6

583,6

579,4

572,1

567,2

562,1

0,98

WHOCTPaHHbIe
TPYAOBbIE MUIPaHTbI

3,0

10,7

22,2

18,8

18,9

24,4

23,8

23,9

24,5

24,7

8,23

nvua cTapue
TpyAaocnocobHoro
BO3pacTa, 3aHATble B
9KOHOMMKeE

20,6

27

28

32,5

31,1

38,1

37,3

40,8

42,2

45,2

2,19

NnoAapPoOCTKN, 3aHATbIE
B 9KOHOMMUKe
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CTPAHbI BbIXOOA MHOCTPAHHbIX
TPYAOBbIX MUTPAHTOB

PEMTUHT

10 Hanbonee BocTpe60BaHHbIX
npodeccuin :

*KameHwmkm - 8,3%
*beToOHWMKN —6,9%
*LLiITyKaTypbl — 6,8%

*Bopgurenu - 3,8%

*Manspsbl —3,4%
*Apmatypmku—3,1%
*‘[MnotHKn - 1,7%
*OtaenouHuku XXbU - 1,7%
*bynbpo3epuctol —1,6%

* dneKtporasocsapwmkm — 1,1%

UcTouHuK: [lenapTameHT
3aHaToctn PC(A)

YKpauHa

Y3beKucraH
10,0%

TagXXuUKuUctaH

10,0%

14,5%

Cepbus
5,3%

Apyrue ctpaHbl

ApmeHuA
22,5%

2,6%

Kuprususa
18,3%

Kutan
16,8%

OcHoBHble cdepbl
3aHATOCTU MHOCTPAHHOM
pa6oueit cunbi (2010 r.):

*CrpoutenbctBo — 55,7%

*OnTOBaA U pO3HUYHaA
Toproena —13,8%

*[lo6blua nones3HbIX
UcKonaembix — 6,5%



HALUOHA/IbHbIN COCTAB HACENNIEHUA AKYTUU, B %

Cocras 1897 r. 1926r. 1939r. 1959 r. 1970r. 1979r. 1989r. 2002 r. 2010r.
Bcero 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
AKYTbI 82,1 816 564 464 430 369 334 457 49,9
pycCcKue 11,4 10,4 35,6 44,2 47,3 50,4 50,3 41,3 37,8
YKPanHLbl 0,0 0,0 1,0 2,5 3,0 5,4 7,0 3,7 2,2
9BEHKMU 4,3 4,5 2,5 1,9 1,4 1,4 1,3 1,9 2,2
9BEHbI 0,0 0,2 0,8 0,7 1,0 0,7 0,8 1,2 1,6
TaTapol 0,6 0,0 1,1 1,1 1,2 1,3 1,6 1,1 0,9
bypATbl 0,0 0,0 0,2 0,2 0,3 0,5 0,8 0,8 0,8
b6enopycol 0,0 0,0 0,4 0,5 0,6 0,8 0,9 0,4 0,3
FOKarmpol 0,3 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
YYKYM 0,6 0,4 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1

npo4yue 0,7 2,7 2,0 2,4 2,0 2,5 3,8 3,7 4,1

14



YAE/IbHbIIA BEC AKYTOB U PYCCKUX K
YKA3ABLUMM HALMOHANBbHYIO
NPUHALNIEXXHOCTb, YENOBEK (%)

HAUWOHA/bHbIA COCTAB HACENEHUA, YKA3ABLLEIO
HAUUMOHANbHOCTb B NEPEMACHOM ZIUCTE, YENOBEK

‘ ‘ ‘ 34633
YKpauHupbl 20341

123689 > |
2002 r. 1390671 (13%) IBEHKM =%zgfoos

(41,3%) 11657

BeHbI 15071 2002 .
Tatapbi 812120768 i2010r.
432290
(45,7%) BypATbI E 77516{5
Kuprusbi HMSOZZ
2764
2010 1. ApmaHe 3691
———— Y36eKku 122;32
1105
M AKyTbI (caxa) Tapxmku 2696
JonraHbl 11297026
Pycckue i
lOkarupbl % 11298?1
i OQpyrue 602
HAaLMOHANbHOCTHU Hykum 670

31632
Apyrve ‘ ‘ 2437



NMPEANOXEHUA

» PerynnpoBaHue NOTOKOB MUrpaL,um BHYTPU pecnybanKku
yepes akTUBU3ALUIO MepPonpUATUN PpermoHa/IbHOM
COLMANbHO-9KOHOMMUYECKOU NOJINTUKUN NO COKPALLEHUIO
TepputopmnanbHon aguddepeHumaumm u yaydieHmio
YCI0BMIA NPOXKMNBAHUA U NOBbILWEHNE KAa4YeCTBa KU3HMU,
npexae Bcero B Ce/IbCKOM MeCTHOCTU pecnybamnku.

» Pa3BuTHe cTaTUCTUUECKUX HabatoaeHnit TpyaoBon
MUrpaLlmm HaceneHuA, NpoBeaeHue MOHUTOPUHTA
BHYTPEHHEWN U MeXXAYHapoAHOU MUrpaLUmn HaceneHus, ¢
Bblae/ieHUuem Ce30HHOU U BaXTOBOM COCTaBAAIOLLMX.

» MoAaroTtoBKa eXeroaHbiX aHaUTUYECKUX AO0KNapos «O
MUrpaunoHHoMn cutyaumm B Pecnybamnke Caxa (AKytua)».



CMNACUBO 3A BHUMAHUE !

JlTaGopaTopusa aKOHOMUKN HapogoHacesrieHUsa u gemorpacgpum
HUWN pernoHanbHOu 3KOHOMUKU CeBepa
CB®Y um. M.K. AMmocoBa
r. ZIkyTCK

wWww.s-vfu.ru
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